Ὀπότε θεματίζεις, μεταξὺ σοῦ καὶ ἐκείνου, ὅτι
τινα εἰς συνάρειαν τὴν θηραπαίνην τὴν σὴν ἔαντι
συνένξαι μημονεύεις, ἀρέσαι καὶ συμφωνηθῆναι, ἵνα
σοι ὑπὲρ αὐτῆς δώσει ^τ) ἀνδράποδον, νόει, τοῦτο ^τ)

XXXIX. Si rem non possidens te liti ea de re ^{L. 39.}
obtuleris, in hoc, ut possessor usucapiat, et iudicatum ^{C. IV. 3.}
solvi satis dederis, quamvis absolutus sis, teneris de
dolo actione.

XL. Qui decepit aliquem, ut hereditatem non ^{L. 40.}
idoneam adiret, actione de dolo convenitur. Si vero ^{D. eod.}
ipse creditor est et solus, sufficit doli exceptio.

XLI. Quidam mutuam pecuniam ab aliquo acce-
perat, eique fideiussorem et pignora dederat. Fidei-
iussor autem eius, cum ad solutionem debiti urgere-
tur, a creditore pignora emit, et sic debitum solvit.
Debitor fideiussori et sortem, quam creditori solve-
rat, et sortis usuras offerebat et desiderabat, recipere
pignora sua et fructus eorum. Cum autem fideiussor
haec facere differret, Principem debitor adiit, et Princeps
ad debitorem ita rescripsit: Si fideiussor a credi-
tore pignora emerit, oblata quantitate sortis et usu-
rarum, tibi dominium cum fructibus, quos bona fide
percepit, consultius restituet, ne fidei contractus ab
eo ruptae gratia de dolo possit actio exerceri.

XLII. De dolo actio, quum nulla alia competit ^{L. 2.}
actio, a Praetore causa cognita promittitur. ^{C. eod.}

XLIII. Quidam dolum passus de dolo actione non-
dum instituta reipublicae causa peregre prefectus erat:
in eaque peregrinatione ultra biennium occupatus post
reditum de dolo actionem movere volebat. Quidam
autem ei contradicebant, dicentes, praeterlapsò bien-
nio eum amplius agere non posse. Principem igitur
precibus ea de re adiit, et Princeps venia agendi data
ei in hunc modum rescripsit:

Non possunt obesse tibi tempora, quae in actione
de dolo movenda solent computari, quibus reipublicae
causa, ut allegas, occuparis. Sed exinde tibi incipiet
tempus cedere, ex quo munieribus liberatus facultati-
tem agendi intra tempora praestituta cooperis obtinere.

XLIV. Quidam alienam ancillam amabat et cum ^{L. 4.}
domino eius pactus erat, pro ea se aliud mancipium
daturum, si eam manumitteret, aut sibi eam traderet,
quo illam manumitteret. Et ancillae quidem domini-
nus vel ipsam manumiserat, vel tradiderat ei, qui
eam amabat. Ille vero ancilla accepta ex contubernio
eius liberos suscepserat, bona fide autem mancipium
pro ea non dedit. Unde ancillae quondam dominus
Principem adiit, libertatem ancillae revocare volens.
Princeps autem ei ita rescripsit: